

Referat fra bestyrelsesmøde afholdt hos Kenneth d. 12 juni 2024.

Der var ingen kommentarer til referatet fra generalforsamlingen afholdt 8.05.2024.

Konstituering.

På mødet blev følgende konstituering gennemført

Formand: Terkel Kristensen - Kalvehavestien 23.

Kasserer: Kenneth Kjeldsen - Kalvehavestien 19.

Sekretær: Jette Abraham - Bøsholmstien 12.

Medlem: Uffe Hvid - Kalvehavestien 11.

Medlem: Bo Bjerregaard - Bøsholmstien 20.

Sparekassen Kronjylland

Kenneth har givet lovmæssige oplysninger (mht hvidvask) til banken og Uffe og Bo vil blive kontaktet direkte af banken på mail for at blive registreret med billedlegitimation og personnummer.

Kontingent

Alle indbetalinger er sket til tiden og via mail uden brug af postvæsen, hvilket har været en positiv oplevelse med mindre administrativt arbejde for kassereren og økonomisk besparelse for foreningen.

Ejendomsmæglerne i området har været flinke til at oplyse mails på nye tilflyttere.

Kenneth vil stadig fortsætte med at bede kommunen én gang om året om at få tilsendt en opdateret adressede liste for at få navne på alle nye tilflyttere.

Vejvedligehold

Bestyrelsen fortsætter en aftale med Strandens Vejreovering v. Vagn Thomsen om at han tilser og vedligeholder vejene efter sit skøn. Bestyrelsen har ikke modtaget kommentarer til dette arrangement hidtil.

Snerydning foretages ikke, og lavt hængende grene ud over vejene skal fjernes af de pågældende grundejerne, hvor træerne står.

Gren Indsamling

Green Indsamling udføres én gang om året af Hegedal Maskinstation v. Ole Willesen. Kenneth tager kontakt til Ole efter sommerferien for at aftale indsamling i foråret 2025.

Generalforsamling 2025

Generalforsamlingen afholdes onsdag 28.5.2025 (altid onsdag før Kr. Himmelfartsdag). Terkel forsøger at booke lokale i Fjellerup Aktivitetscenter.

Diverse:

Der har været en kommunikation mellem en enkelt lodsejer, og bestyrelsen omkring reduceret kontingentbetaling.

Med baggrund i beretningen fra generalforsamlingen 2024 samt tidligere generalforsamlingers beslutning om årlig gren indsamling, så kan bestyrelsen ikke acceptere, at de kun betaler ½ kontingent.

Bestyrelsen vil udarbejde et brev til lodsejeren, som opfordrer husstanden til umiddelbart at indbetale de resterende 300,- kr.

Uffe vil kontakte Norddjurs Kommune omkring rengøring af stranden nedenfor Bøsholmstien.

Næste bestyrelsesmøde er planlagt til 28.01.25.